XLIII. Ad effectum quod attinet, geminum quidem illum faciunt; unum quod gratiam conferat; alterum, quod characterem imprimat in anima ordinati. De Charactere jam explosum est delirium, quando actum est de Sacramentis in genere; et multi, ut videmus, negant, in minoribus quinque ordinibus, vel gratiam conferri, vel characterem imprimi. Ad majores quos vocant ordines, quod spectat; requirimus divinam promissionem, clare et perspicue in Scriptura expressam: alioqui nemo nobis persuadere poterit, Deum obligari, ut ex pacto adsit, operatione certa supernaturali, quotiescumque homines, verbis a se confictis et ceremoniis ludicris, quicquid sit, mere humanis, spiritualia *χαρισματα* affingunt. Nec est quod quis moveatur objectione Bellarmini ex 1. ad Tim. cap. 4. et 2. cap. 1. in quibus mentio fit gratiae a Timotheo acceptae per manuum impositionem. Nam 1. non agitur de gratia justificante, quae sacramentis obsignatur, quam Timotheus aliunde habebat; sed de gratia quam vocant gratis datam, quam habere potest qui non est justificatus.

XLIV. Ipse Bellarminus de Sacram. in genere c. 26. fatetur, auctoritatem conferendi Sacraenta, non esse gra-

tiam gratum facientem, sed gratis datam, nec ita pugnare cum improbitate vitae, ut simul cum ea esse nequeat, quo dicto causam suam jugulat. Adde, quod inter Pontificios non adhuc constet, an impositio manuum, sit essentialis ordini, nonnullis id negantibus, ut jam ostendimus. Praeterea, cum impositione manuum usi fuerint Apostoli, non solum in ordinatione, sed etiam in collatione specialium Spiritus Sancti donorum, dictum illud 2. ad Tim. v. 16. commode de utraque *χειροθεσίᾳ* accipi posse, negari non potest, proinde ad alicujus sacramenti institutionem non pertinet, cum dona Spiritus extraordinaria, Pontificiis patentibus, ad gratiam Sacramentorum non pertineant.

XLV. Ex dictis satis constat, nullum ordinem esse sacramentum proprie dictum. Non tamen pugnamus, si quis late sumpto sacramenti nomine, idem etiam verae ordinationi ministrorum communicaverit; dummodo inter omnes conveniat, inter sacramenta univoce dicta, non posse referri. Hoc sensu Calvinus Institut. Lib. 4. cap. 14. sect. 20. impositionem manuum, qua Ecclesiae ministri in suum munus initiantur, non invitus patitur vocari Sacramentum, sed inter ordinaria Sacra menta non numerat. Sic etiam intelligendus est Melanchthon, in locis commun. et Apol. confess. August. art. 13. ubi non vult, ordinem esse sacramentum proprie dictum, ut ei Bellarminus affingit, sed improppria et generali significatione, qua etiam veteres olim pedum lotionem, panem benedictum Catechumenis datum, etc. sacramenta appellarunt. August. Lib. 2. de pec. mer. cap. 26. Ambros. de Sacram. Lib. 3. cap. 1. Bernard. Serm. de Coena Dom. et consecratio altaris sacramentum appellatur, in gloss. causa 1. q. 3. cap. 15.

### MATRIMONIUM.

XLVI. Idem de Matrimonio dicendum, si forte sanctae alias institutioni, eique divinae, Sacramenti nomen, a quibusdam inditum fuerit. Quod etiam inter Scholasticos animadvertisit Durandus, in 4. dist. 26. q. 3. ubi docet, Matrimonium non esse Sacramentum sicut unum ex aliis, nec gratiam conferre ex opere operato. Idem etiam dicit Glossa causa

31. q. 1. c. 9. causa 32. q. 2. cap. 13. Item Godfredus, Hostiensis, Bernardus, a Durando citati; ipse etiam Lombardus in 4. dist. 2. ubi vult matrimonium esse tantum remedium contra peccatum, quod ante Christi adventum habebat, et non tribuere gratiam; unde sequitur, non esse univoce Sacramentum. Quam sententiam nunc pro haeretica habent novi Pontificii, statuentes, matrimonium esse vere et proprie sacramentum, in eo tamen dissidentes, quod nonnulli, ut Petrus Soto lection. 2. de Matrim. et Alph. de Castro contra haeret. verbo nuptiae, haeres. 3. velint, matrimonium non in Novo demum Testamento coepisse esse Sacramentum, sed jamdudum a primaeva institutione tale fuisse. Quod a Lombardo hauserunt 4. sent. dist. 26. Ille autem a Leone 1 Epist. 92. ad Rustic. Alii autem, inter quos Bellarminus, negant, rationem habuisse sacramenti ante Christum.

XLVII. Nos Sacramentum fuisse proprie dictum, sive a prima institutione, sive post Christum exhibitum, negamus; iisdem rationibus moti, quibus aliis falsi nominis sacramentis jus illud eripuimus: quod nempe a Deo non fuerit institutum ut sacramentale gratiae justificantis signum, aut sigillum, nec promissione de gratia illa in ejus usu exhibenda, munitum; nec certa verborum forma (quam Pontificii in Sacramentis requirunt) a Deo ipso fuerit praescripta, nec aliquid in Christianorum matrimonio possit animadvertisse, quo fidelium matrimonia ante Christum caruerint; ideo etiam in ea re, divortiis opinionum Pontificii inter se discrepant, et de tempore institutionis non solum dissentunt, sed etiam de materia, quam existimant quidam esse verba consensum exprimentia, quatenus determinantur; alii, ipsas personas contrahentes, aut conjugum corpora; alii, ut Canus, ritus illos visibiles, qui in Ecclesiastica benedictione adhibentur; quo nomine vapulat apud Bellarminum, qui vult, personas contrahentes non solum materiam esse, sed etiam causam administram hujus sacramenti. Alii, consensum contrahentium pro materia ponunt. Alii, alia.

XLVIII. De forma itidem opinionibus certant. Quidam volunt, verba consensum declarantia, formam esse, quae cum pronuncientur a conjugatis, ideo esse illos sacramenti ministros, et si verbis non exprimant consensum, copulam carnalem pro forma et signo haberri posse; sic Bellarmin. de Matrim. Lib. 1. cap. 6.

Ex his, et cap. 5. Sed quicquid. Quod certe mirum est dogma, administrari posse sacramentum in lecto conjugali, idque actu tali, sine ullo verbo. Alii volunt, verba a Sacerdote prolata, formam esse, ut Canus Lib 8. hoc. Theol. cap. 5. et Gul. Paris. cap. 9. quaest. 1. de Matrim. quam opinionem repudiant alii, quia sequeretur, clandestina matrimonia ante Concil. Tridentin. contracta, non fuisse sacramenti dignitate donata, quod absurdum censem. Alii, verba ab altero conjuge primum expressa, verbi gratia, Accipio te in meam, esse materiam; ab altero autem secundo loco prolata, verbi gratia, Accipio te in meum, esse formam. Vasquez disp. 3. cap. 1. et seqq. novem refert de hac re sententias; octo refutat, et eam eligit, quae ab aliis refutatur. In omni autem Sacramento, cum sit in genere signi, et signum non sit, quod pro tali non agnoscitur, cum multum interesse, ut quid signi rationem habeat, ex institutoris voluntate, constet, imo plane necessarium sit; ex hac adversariorum pugna, satis constat, matrimonium non esse veri nominis sacramentum.

XLIX. Nec huic sanctae institutioni, sacramenti rationem astruit, quod ea, D. N. Jesu Christi spiritualis illa et arctissima cum Ecclesia conjunctio, adumbratur; nam cum haec significatio consistat primo et praecipue in vinculo illo indissolubili matrimonii, quod adversarii fatentur, iidem etiam concedunt, matrimonium sumptum pro vinculo, nec jam esse, nec unquam fuisse proprie dictum Sacramentum, Coninck, de Matrim. disp. 24. dub. 2. ubi etiam agnoscit, Patres accipere Sacramentum lato modo, pro quovis signo rei sacrae a Deo instituto, quia dicunt, matrimonium esse Sacramentum, non quia significat aliquam sanctitatem quam suo usu conferat, sed quia significat conjunctionem Christi cum Ecclesia. Hinc etiam dicunt, matrimonium in lege naturae simili modo esse Sacramentum. Haec ille.

L. Ex quibus patet, quid respondendum sit ad palmarium illud argumentum, quod ex c. 5. vers. 32. Epist ad Eph. nec tunt plerique adversariorum. Nam ut ommittam, sacramenti nomen in vulgata editione tantum reperiri; constat, nomen illud esse commune, et ex voce (quod etiam agnoscit Bellarminus) verum sacramentum non probari; ex textus vero circumstantiis

multo minus. Quod etsi Bellarminus summa vi contendat, non potuit tamen id suis omnibus persuadere. Nam Gabriel Vasquez qui post Bellarminum scripsit, de loco ad Eph. 5. Sacramentum hoc magnum est, etc. sic loquitur: Ego vero semper existimavi, hoc testimonio, non solum id quod contendunt nostri, probari non posse, verum etiam in explicatione illius, aliqua ab iis pronunciari, quae cum vera doctrina minime constare possunt. Et post longam refutationem addit, Satius fuissest Theologis nostris, hunc locum Pauli contra haereticos praetermittere, quam ut viderentur eos Scripturae testimonio premere, in has angustias et minus tutam sententiam incidere. De Matrimon. Sacramen. disputat. 2. cap. 6. Item, concedimus ergo, neque ex illo ad Ephes. 5. neque ex illo 1. ad Timotheum, 2. cap. efficaciter probari posse, matrimonium esse Sacramentum, Ibidem.

LI. Quod cum ita sit, et tandem fateantur vi veritatis adacti, se in Scriptura nullum habere hujus sui sacramenti fundamentum, sed ad Ecclesiae suae definitionem perpetua traditione deductam, suam de ea re sententiam referant, quae traditio magis incerta est, quam res de qua agitur; duobus genuinis sacramentis, quae a Filio Dei, certis signis et verbis instituta esse exploratum est, et ex Scripturis manifestum, contenti; haec eadem pauca pro multis, observatione facilia, efficacia utilissima, significatione manifestissima, retinentes: eorum usu fidem nostram confirmabimus, fide non vacillantes: et quando quicquid sine fide fit, peccatum esse didicimus; et nullam esse fidem, non praeente Dei verbo novimus; peccatis eorum non communicabimus, qui vanis opinonibus inter se dissidentes, humanis inventis gratiam Dei alligant; quam ab auctore gratiae unico exspectantes, eidem in Trinitatis unitate, perpetuas gratias et laudes concinemus.

---

### COROLLARIA.

I. Gradus consanguinitatis et affinitatis, in quibus contrahere prohibitum est, Levit. cap. 18. ita

ad politiam Israëliticam pertinere negamus, ut non sint juris divini, omni tempore ex honestatis lege servandi.

II. Matrimonium in casu adulterii vel injustae desertionis infidelis, quoad vinculum etiam, dissolvi affirmamus, ita ut divortio legitime facto, innocens a nuptiis arceri non debeat.

III. Matrimonium, quoad vinculum, vel quoad thorum, vel cohabitationem, per votum aut ingressum in religionem, ut vocant, dissolvi posse, negamus.

IV. Consensum parentum, expressum vel tacitum, necessario requiri ad matrimonium legitime contrahendum, affirmamus.

---

## DISPUTATIO XLVIII.

DE

### Disciplina Ecclesiastica.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente JOHANNE LIVENSIO.

#### THESIS I.

**S**ICUT nec familia, nec respublica, nec ulla humana societas sine legum ac disciplinae vinculo consistere potest, ita nec Ecclesiae Christi sua integritas in hoc mundo potest constare, nisi certo regimini atque idoneis legibus sit astricta; per quae ordo ejus et εὐταξία aduersus carnis, mundi ac Sathanae fraudes ac molitiones inviolata conservetur.

II. Hoc Ecclesiae regimen vulgo disciplina Ecclesiae appellatur; quam Christus clavum nomine Matt. 16, 19. designat, et Apostolus 2 Cor. 10, 8. potestatem appellat, quae a Domino data est, non ad subversionem, sed ad aedificationem.

III. Est autem haec potestas tota ministerialis, Christo atque ejus verbo per omnia subjecta. Nam solus Christus tam-

quam filius domini suae praestet, Hebr. 3, 6. Et clavem Davidis habet, qui aperit, et nemo claudit; et claudit, ac nemo aperit, Apoc. 3, 7. Ministri vero ejus tamquam famuli domini ejus praesunt, Hebr. 3, 5. et tamquam oeconomi ac dispensatores mysteriorum Dei, in quibus hoc cumprimis requiritur, ut fidus quisque reperiatur, 1 Cor. 4, 2.

IV. Clavis autem haec sive potestas ligandi ac solvendi, prout a Christo explicatur Matt. 18, 18. recte a Catechesi nostra duplex constituitur, una verbi, altera excommunicationis: quarum illa clavis scientiae ex Luc. 11, 52. solet vocari, haec vero clavis disciplinae strictius sic dictae.

V. Clavis seu potestas verbi est, qua remissio Peccatorum, et reconciliatio cum Deo, per Christum, non tantum generatim credentibus ac resipiscientibus annunciat, prout passim in Scripturis videre est; sed etiam qua verbum illud generale, ad consolationem atque aedificationem cuiusque conscientiae singulariter applicatur, prout fidei ac resipiscientiae fructus aut impenitentiae atque incredulitatis signa in iisdem se produnt; quemadmodum in exemplo Nathanis ad Davidem, 2 Sam. 12, 13. et contra, Petri ad Simonem magum Act., 8, 21. videre est.

VI. Usus hujus annunciationis communiter penes totam Ecclesiam certo respectu est; quia singula Ecclesiae membra ex caritatis praescripto, pro mensura doni a Christo accepti, et vocationis ratione, se mutuo privatim consolari, adhortari, ac monere ex Dei verbo possunt ac debent; idque secundum mandatum Christi, Matt. 18, 15. Si peccaverit in te frater tuus, ito et moneto eum inter te et ipsum solum, etc. Item Apostoli Hebr. 3, 13. Exhortamini alii alios quotidie, quo ad appellatur dies hodiernus, ne quis ex vobis induretur fraude peccati.

VII. Singulariter tamen ad hanc potestatem publice, et ex publica auctoritate etiam privatim exercendum, Christus Ecclesiae Pastores ac publicos verbi ministros delegavit; unde et Apostolo Petro Christus sigillatim promisit, Matt. 16, 19. Ego tibi dabo claves regni coelorum, et quicquid ligaveris in terra, erit ligatum in coelis, et quicquid solveris in terra, erit solutum in coelis; et omnibus discipulis conjunctim Joh. 20, 22. Si quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, si quorum retinueritis,

retenta sunt. Atque idcirco etiam praecones verbi, in Christi nomine legatione fungi dicuntur, 2 Cor. 5, 20.

VIII. Altera clavis, quae disciplinae vocatur, in Ecclesia Christi magis controversa est, ac proinde ejus natura, modus atque usus paulo diligentius ex Sacra Scriptura nobis contra omnes abusus est vindicandus.

IX. Statuimus ergo, eam proprie consistere in potestate illa spirituali, qua per Pastores verbi, ex consilio Senatus Ecclesiastici, et consensu totius Ecclesiae, illi qui fratres nominantur, propter doctrinae aut vitae impuritatem, post privatas ac publicas Ecclesiae monitiones neglectas ac contemptas, a signis divinae gratiae arcentur: et si in eadem contumacia perseverent, tandem coram tota Ecclesia in Dei nomine per publicam sententiam in terris, et consequenter in coelis, ab Ecclesiae communione exclusi esse pronunciantur; tantisper dum per resipiscientiam veram ac seriam Deo atque Ecclesiae reconcilientur.

X. Antequam vero hujus definitionis singula membra pensiculatius examinemus, nobis ex Sacra Scriptura contra nonnullos, qui se pro Ecclesiae reformatae membris gerunt, hanc potestatem Ecclesiae esse datam, demonstrandum est; ac deinde modus ac natura ejus juxta definitionem a nobis propositam explicanda.

XI. Hanc potestatem Ecclesiae esse datam evincunt plurima documenta atque exempla tam Veteris quam Novi Testamenti.

XII. In Veteri Testamento Deus mandavit, ut impuri secundum legem non tantum sponte a sacrorum communione abstinerent, Lev. 5. et 6. et sequentibus capitibus. Item ab esu agni paschalis, Num. 9. Sed etiam ut Sacerdotes et Levitae hujus rei curam prae ceteris haberent, nempe, ut secundum Dei verbum inter purum et impurum, sanctum et profanum discernerent ac judicarent, ut videre est de omni impuritate, Lev. 10, 9. Ez. 44, 23. et de impuris ex lepra, Lev. 13. utque eos quos impuros judicassent, a templi ac sacrorum communione tantisper arcerent, donec per singulare sacrificia denuo essent mundati; quemadmodum praeter Regis Usiae exemplum singulare, 2. Paralipom. 26. universe indicatur, 2. Paralipom. 23, 18. Jojada distribuit munera in domo Domini inter Sacerdotes et Levitas, et collocavit janitores in portis

domus Dei, ut non ingredetur immundus ultra re.

XIII. Id quum de impuritate ceremoniali manifestum sit, multo magis de morali impuritate erit statuendum, quum ceremonialis illa impuritas, moralem impuritatem designaverit, sicuti Propheta Haggaeus cap. 2, 12. exponit; et Deus cum incircumcisio carne, etiam incircumcisos corde, in exclusione a sanctuario conjungit, Ezech. 44, 9. Nemo peregrinus incircumcisus carne, aut incircumcisus corde in sanctuarium meum veniet. Quod etsi mystice de sanctuario Novi Testamenti hic intelligendum agnoscamus, tamen simul aperte denotat, quid in externo illo sanctuario Veteris Testamenti fuerit faciendum.

XIV. Sed praeter haec argumenta quae ex analogia impuritatis ceremonialis petuntur, certa quoque sunt documenta quae ab impuritate morali ex Veteri Testamento colliguntur. Ut Levit. 6, 2. lex lata est diversis generibus fraudum et furorum; et modus adjungitur, quo ejusmodi homines denuo cum Ecclesia reconciliari possint, et peccatum illud expiari, nempe redditio rei interversae cum quinta ei superaddita, et immolatio arietis lactentis per sacerdotem. Unde necessario sequitur, hominem ejusmodi, ante sui reconciliationem cum homine fraudato per rei ablatae redditionem, et cum Deo per singulare sacrificium, non habuisse accessum ad communia sacrificia ac Sacra-menta Ecclesiae Israëliticae. Ubiunque enim propitiatio singularis, ibi impuritas; ubi impuritas, ibi a sacris communibus exclusio, Num. 19, 20.

XV. Id ipsum quoque invicte demonstrat reprehensio Sacerdotum Veteris Testamenti, quae exstat Ezech. 44, 6. Satis esto vobis, discedite ab omnibus iniquitatibus vestris, o domus Israël, qui introduxit alienigenas, praeputiatos corde, et praeputiatos carne, ut essent in Sanctuario meo, ut profanarent domum meam. Quemadmodum Philo Judaeus libro de sacrificantibus testatur, hunc usum permansisse inter Judaeos etiam suo tempore, ut homicidae non admitterentur in templum. Et Josephus Lib. 4. c. 13. de bello Judaico acerrime invehitur in Zelotas, quod versarentur in templo manibus popularium caede calentibus, et Antiq. Lib. 19. cap. 7. testatur fuisse quendam Pharisaicum nomine Simonem, qui Agrippam regem accusabat ut impium et arcendum

templi aditu. Unde et in Evangelica Historia Joh. 9, 22. et alibi legimus, eos quos pro impiis habebant, factos esse *ἀποσυναγάγοντες*; et Christus inter reliquas calamitates quas suis Apostolis praedicit, etiam hanc adjicit, quod ex synagogis propter ipsius nomen essent ejiciendi, Joh. 16, 2.

XVI. Ex Novo Testamento plurima quoque Scripturae loca in hanc sententiam manifesta sunt, quae ad munus Magistratus nullo pacto possunt referri. Locus Matt. 16, 19. Tibi dabo claves regni coelorum, et quicquid ligaveris in terris, ligatum erit in coelis. Item Joh. 20, 23. Cuicunque remiseritis peccata, remissa erunt, et cuicunque retinueritis, retenta erunt, de officio Magistratus nec intelligi possunt, nec unquam fuerunt intellecta, sed de munere Apostolorum tantum et Ecclesiae Pastorum; quemadmodum nec locus Matt. 18. Dic Ecclesiae, et si Ecclesiam non audierit, sit tibi velut Ethnicus et Publicanus, et 1 Cor. 5, 3. 4. 5. ubi Apostolus incestuosum ab Ecclesia Satanae tradi mandat, et leges praescribit secundum quas haec disciplina deinceps exerceri debeat; praeter diversa exempla quae in praxi, et Epistolis Apostolorum, passim occurunt, quorum in sequentibus facienda erit mentio.

XVII. Ex quibus omnibus manifestum est, gravissime eos errare, qui hanc potestatem Ecclesiae datam negare audent, quae universa Veteris et Novi Testamenti, et Ecclesiae totius Christianae immota praxi fulcitur.

XVIII. Graviter etiam errant illi, qui hanc potestatem quidem Ecclesiae a Christo datam fatentur, sed extra ordinem et ad tempus tantum, quamdiu Ecclesia sub cruce fuit, et Magistribus Christianis caruit. Quia argumenta ex Veteri Testamento antea allata, de Ecclesia sub fidelibus Magistratibus constituta agunt; et Christus in Novo Testamento Ecclesiae hanc potestatem absolute et in perpetuum dedit, nulla ejusmodi exceptionis mentione aut suspicione usquam injecta; unde et Ecclesia primitiva eandem potestatem citra omnem controversiam exercuit, non tantum sub cruce et antequam Imperatores essent Christiani, sed etiam sub iis, quando jam ad fidem essent conversi, et sub eorum politico regimine, quod ab Ecclesiastico et spirituali hoc regimine semper distinctum et discretum fuit.

XIX. Etsi vero hanc spiritualem potestatem, a Christiani

Magistratus inspectione, tamquam utriusque tabulae custode non eximimus, negamus tamen eam, aut ejus praxin a Magistratus supraem auctoritate pendere, sicuti quidam recentiores contendunt, cum a Christo solo pendeat, et ab ipso immediate Ecclesiae sit concessa, ut loci antea producti demonstrant. Ac proinde nec per appellationem, aut provocationem proprie dictam, potestas haec ad Magistratus aut Principum tribunal deferri potest, quum ejus exsecutio penes ipsos non sit. Interim tamen non diffitemur verum esse quod Beza adversus Erastum fatetur, quum etiam a recte constituto consistorio possit reis delatis injuria fieri, in angustioribus territoriis, citra ullam ordinis Ecclesiastici violationem, Christianus magistratus, ut tabulae utriusque et Ecclesiasticae εὐταξίας custos et vindex, prospicere potest conquerentibus.

XX. Quaestione hac ergo prima extra controversiam constituta, reliquum jam est, ut per quos, in quos, et quo modo haec disciplina sit exercenda, deinceps exponamus.

XXI. Statuimus ergo hanc potestatem residere in tota Ecclesia, sed quum Deus sit Deus ordinis et non confusionis, et in Ecclesia sit ordo docentium ac discentium, item eorum qui praesunt et qui subsunt, ut omnia in hoc tam arduo negotio ad aedificationem dirigantur, necessarium est ut singulis ordinibus suae distinctae partes assignentur.

XXII. Potestatis hujus exsecutionem penes administros verbi esse asserimus, idque non tantum quia haec publica disciplinae hujus administratio est appendix praedicationis verbi, et administrationis Sacramentorum; sed etiam quia omnia exempla quae a nobis tam ex Veteri quam Novo Testamento jam antea producta sunt, hujus potestatis publicam exsecutionem, ad Sacerdotes, Apostolos, Evangelistas, atque Ecclesiarum Angelos seu Pastores referunt.

XXIII. Nec tamen propterea concedimus, a solo aliquo Episcopo, sive Romano, sivi Eugubino, ex motu proprio aut plenaria auctoritate, ut loquuntur, hanc potestatem posse vendicari, sed Rectorum ac Presbyterorum Ecclesiae consilium, totiusque adeo Ecclesiae aut apertum aut tacitum saltem consensum adhibendum esse, ex praescripto Christi atque purioris Ecclesiae praxi asserimus.

XXIV. Nam vox Ecclesiae, qua Christus Matt. 18. utitur, pro uno aliquo Episcopo sumi non potest, et Apostolus Paulus 1 Cor. 5, 4. id ad Corinthiorum solennem congregationem refert, et quum eodem capite finem excommunicationis statuit toti Ecclesiae communem, ut communi quoque consensu res haec tota administretur, quo ejus finis tanto melius obtineri possit, est consentaneum, quemadmodum in Veteri Testamento non tantum Synedrii Ecclesiastici auctoritas antecessit, sed etiam populi consensus, ex cuius medio ejusmodi homo eradicari aut exscindi dicebatur, accessit.

XXV. Objectum circa quod haec disciplina exercetur, sunt illi, qui fratres nominantur, ut Apostolus definit 1 Cor. 5, 11. Nam illos qui extra Ecclesiam sunt, judicabit Dominus. Causa vero est vel vita prava, ut ex Matt. 18, 15. 1 Cor. 5, 11. 2 Thess. 3, 11. videre est, vel doctrina perversa, quemadmodum ex Rom. 16, 17. 1 Tim. 1, 20. Tit. 3, 20. et 2 Joh. v. 10. manifestum est, et ratio ejus rei aperta est, quia non tantum vita, sed etiam doctrina prava hominem a Christo separat, Gal. 1, 8. et utraque instar fermenti totam massam inficere potest, teste Christo, Matth. 15, 6. 12. et Paulo, 1 Cor. 5, 6.

XXVI. Nec ideo statim, ubi quis frater nominatus in hujusmodi scandala incidit, a corpore Ecclesiae aut signis gratiae excludi debet, quemadmodum quibusdam Anabaptistis in usu est: sed post privatas demum ac publicas Ecclesiae monitiones contemptas ac rejectas, sicuti Christi verba aperte significant, Si Ecclesiam non audierit, sit tibi velut Ethnicus et Publicanus; et Apostoli Tit. 3, 10. Haereticum hominem post unam aut alteram admonitionem devita.

XXVII. Quaestio hic movetur, an si peccantium in doctrina aut vita magna sit multitudo, exclusione a Sacramentis aut excommunicatione eorundem uti liceat. Causa dubitationis est, quia cum haec potestas data sit ad aedificationem non ad subversionem, subversio potius Ecclesiae ex ejusmodi separatione, quam aedificatio est exspectanda. Atque ideo Augustinus non sustinuit, ut adversus ebriosos in Africa propter peccantium multitudinem hic gladius spiritualis stringeretur.

XXVIII. Nos vero cum distinctione respondemus, si magna pars Ecclesiae in errorem fundamentalem, seu haeresin abducta sit, et omnibus remediis tentatis in viam revocari non possit,

hoc remedium piis Pastoribus qui saniori parti praesunt, superesse, ut sese cum recte sentientibus, ab heterodoxorum communione separant; et licet aperta sententia propter seductorum potentiam haec disciplina adversus eos usurpari non possit, ut aperto saltem facto ab illis secedant et haeresin comdemnent. Quemadmodum Christus monet Matt. 7, 15. Cavete a Pseudoprophetis, et Joh. 10, 5. Oves Christi peregrini vocem non norunt atque ideo fugiunt ab eo. Item Rom. 16, 17. Hoc tor vos, fratres, ut observetis eos qui dissidia vel scandala faciunt adversus doctrinam quam didicistis, et declinate ab eis. Quemadmodum in veteri Ecclesia Orthodoxa ab Arrianis secessionem fecerunt, et Proavi ac Patres nostri superioribus seculis ab Anti-Christi superstitione et Synagoga.

XXIX. Sed si vita improba magnam gregis partem infecerit, quemadmodum Prophetae de Israëlitica Ecclesia passim conqueruntur, rursum hic distinctione est opus. Quia vel pravam vitam suam haec multitudo docendo defendit, vel non defendit docendo, sed tantum sequitur eam male agendo. Si pravam vitam docendo defendit, ut olim Nicolaitae et Jesabel illa, quae prophetando seducebat servos Christi ad scortandum, tum eodem modo de illis statuendum, quo cum haereticis agendum jam ante docuimus, id est, vel publica sententia excommunicandi; vel si id propter eorum multitudinem et potentiam fieri non possit, ab iis secedendum; ut Christus de Nicolaitis et Jesabele illa mandat Angelo Ecclesiae Thyatirensis et Ephesinae, Apoc. 2, 6. et 20. idque ex vi declarationis Christi, Matt. 5, 19. Qui solverit unum ex mandatis illis minimis, et ita docuerit homines, minimus vocabitur in regno coelorum.

XXX. Sed si sola prava vita, non ex doctrina prava, sed contra doctrinam sanam, magnam gregis partem invaserit, ex sententia Augustini Lib. 3. contra Epistolam Parmeniani, et alibi adversus Donatistas, nec secessione ab eis, nec excommunicatione, sed precibus, gemitu, adhortationibus, reprehensionibus, comminationibus, bonis exemplis, et similibus remediis tantum utendum: quemadmodum videmus Prophetas et pios Sacerdotes his solis armis in Ecclesia Israëlitica esse usos. Quod et probat ex loco 2 Cor. 10. quia haec potestas non ad

destructionem, sed ad aedificationem est data, et ex parabola zizaniōrum, quae Christus evelli noluit sed ferri, quando metus est ne triticum eadem opera evellatur ac perdatur, Matt. 13, 29.

XXXI. Has rationes Angustini firmas esse judicamus respectu piorum privatorum in ejusmodi coetu viventium, qui propterea ab ejusmodi coetu se segregare non debent, item respectu singularium Pastorum, qui plurium in tolerandis improbis consensu et suffragiis obniti non possunt; quemadmodum exemplo piorum Sacerdotum in depravatorum multitudine, et Prophatarum inter eosdem agentium exemplis recte demonstratur. Sed si Ecclesiae Rectores plerique in bonum conspirent, existimo, ejusmodi hominibus aperte et contumaciter corruptis, quantilibet sit multitudo, ab iisdem Pastoribus divinae gratiae Sacramenta communicari nec posse nec debere, sed unanimi consensu iis esse neganda, et Deo eventum commendandum, quia pii Pastores signa gratiae iis communicare non possunt, quibus Christus ea aperte negat, et ne communicentur, prohibet; et quia exempla in Ecclesiis nostri temporis reperiri possunt, ubi ejusmodi negatio publica, in publica mōrum corruptela, medium fuit et instrumentum, quo Ecclesia ad meliorem statum sit reducta, et morum major integritas revocata.

XXXII. Interim tamen absurde a Pontificiis propter vitia regnantium, etiam subditis innocentibus sacrorum usu interdictur, aut familiis propter peccata patrisfamilias; cum filius non portet hic iniquitatem patris, nec subditus Principis, si ejus exemplum vivendo non sequatur ac probet.

XXXIII. Objecto hujus disciplinae sic explicato progrediamur ad ejus formam ac modum.

XXXIV. Forma seu potius gradus excommunicationis duplex statuitur: primus in abstentione a Coena Domini, alter in exclusione a totius Ecclesiae externa communione, et extra Ecclesiam ejectione consistit. Quorum prior gradus minor, alter vero, major excommunicatio a nonnullis vocatur.

XXXV. Abstentio a Coena Domini legitime fit duobus modis, vel quum quis frater nominatus grave aliquod vitae aut doctrinae scandalum admisit, a quo monitus resipiscentiam verbis quidem profitetur, sed resipiscentiae fructus idoneos nondum ostendit, ut scandalum ab Ecclesia tolli possit: vel quando ne quidem verbis resipiscentiam pollicetur, sed tamen resipiscentiae

spem omnem per contumaciam suam nondum praecedit, ut interim Ecclesia per hunc primum disciplinae spiritualis gradum, hominem illum per admonitiones et tolerantiam Christianam ad veram resipiscentiam invitet atque adducat.

XXXVI. Fundamentum hujus primae disciplinae gradus petitur, partim ex fine ipso qui jam a nobis explicatus est, partim ex abstentione eorum, qui in Ecclesia Veteris Testamenti propter impuritatem legalem ad tempus ab usu sacrificiorum et agni paschalis, ut interim se purgarent, cogeabantur abstinere, sicuti ex Num. 9. et 19. et 2. Chron. 30. videre est; partim denique ex pracepto Apostoli, 1 Cor. 11, 28. ut homo prius seipsum probet, et sic edat de hoc pane et bibat de hoc poculo. Quae probatio etsi ab unoquoque privatim fieri debeat, in publicis tamen delictis etiam publice ab Ecclesiae praefectis ea fiat necesse est; quibus passim in Scriptura mandatur, ut toti gregi attendant, mundum ab immundo secernant, eos qui intus sunt dijudicent, et scandala quantum fieri potest, ab Ecclesia tollant.

XXXVII. Et Ecclesiae primitivae ab Apostolorum temporibus deducta consuetudo aperte huic ritui consonat, etsi agnoscamus rigorem aliquem in nonnullis Canonibus veterum Synodorum observari, in abstentionis temporibus definiendis, qui mansuetudinis Christi et Apostolorum ejus modum nonnihil excedat.

XXXVIII. Major excommunicatio tres gradus complectitur, quorum primus excommunicatio simplex, secundus anathema ex Gal. 1, 8. tertius anathema maranatha ex 1 Cor. 16, 22. appellatur. Postremi usus tantum est adversus eos qui in Spiritum Sanctum peccarunt, ac proinde quibus nulla spes veniae superest, sed hoc unum restat, ut Dominus veniat et causam suam adversus eos agat. Atque ideo Ecclesia posterioris temporis, quae hoc peccatum vix certo discernere potest, eo gradu uti non solet. Secundus gradus intermedius adversus dogmata perversa, et adversus eos qui haec contumaciter defendunt, generatim tantum usurpari solet. Primi vero usus proprie ergo superest adversus personas singulares, eo modo et ordine, qui a nobis Thesi 9. fuit definitus.

XXXIX. Haec excommunicatio verbis Christi Matt. 18, 17. explicatur, Si Ecclesiam non audierit, sit tibi velut Ethnicus et Publicanus. Item Apost. Gal. 5, 12. Utinam

exscindantur qui vos turbant. Sub Veteri vero Testamento eradicatio ex medio populi, et ejectio ex Synagogis vocabatur.

XL. Idem indicari per modum illum loquendi quo Apostolus usus est, 1 Cor. 5, 5. et 1 Tim. 1, 20. nempe tradere Satanae ad interitum carnis, recte judicarunt multi ex Veteribus; quia extra Ecclesiam Satanias regnat. Etsi non improbabile sit quod ab Augustino et Chrysostomo observatur, ideo ejusmodi homines Satanae traditos dici, quia cum ejectione ex Ecclesia et ejus communione, potestas aliqua et vexatio Satanae conjuncta fuit, donec resipiscerent.

XLI. Absurdum vero est et alienum a scopo Apostoli, quod Erasmus hic est commentus, nempe Satanae traditos dici, ut ab eo morti dederentur; cum finem hujus traditionis longe alium Apostolus proponat, nempe ut carne mortificata spiritus salvus fiat in die Domini, 1 Cor. 5. Et ut discant non blasphemare, 1 Tim. 1. et ipse id postea explicet per alios et aequivalentes loquendi modos, nempe expurgate vetus fermentum, item tollite malum e medio vestri, item ne commisceamini cum iis, nec cibum cum iis capite, quod de mortuis non nisi inepte dici potest. Ut taceam, ab omni clementia et consuetudine Ecclesiae Apostolicae esse alienum statuere, quod avaros, ebriosos, idololatras, et similes per Satanam vita privarit.

XLII. Ut autem haec excommunicandi ratio plene intelligatur, paulo diligentius explicandum est, quousque se haec ejectio ex Ecclesia extendat, et quae sit illa communio qua ejusmodi homines privantur.

XLIII. Ex verbis Christi, Matt. 16. et 18. capite, evidenter colligitur, hominem excommunicatum, ita ligari aut solvi in terris, ut etiam ligetur aut solvatur in coelis, id est, ut sententia Ecclesiae in terris legitime ac juste lata, etiam in coelis apud Deum sit rata. Nam injusta excommunicatio, quam Christus, Apostoli, et multi pii, ab Antichristi servis experti sunt, non magis metuenda est quam maledictio immerita, de qua Sapiens testatur Proverb. 26, 2. Ut avicula errando et hirundo volitando, ita maledictio immerita non obventura est.

XLIV. Prout autem communio membrorum Ecclesiae duplex

est, una externa et ordinis, alia interna et spiritualis: ita et excommunicatio vera ac justa utramque hujus communionis privationem certo modo ac certa conditione respicit.

XLV. Externam communionem inter Ecclesiae membra duplum statuit Scriptura, unam mere Ecclesiasticam, alteram conversationis Christianae in vita civili.

XLVI. Ab Ecclesiastica communione excluditur homo excommunicatus; quia per excommunicationem privatur omnibus signis gratiae divinae, quae Deus suae Ecclesiae peculiaria esse voluit, et per quae Ecclesiae suum favorem singularem demonstrat; qualia sunt, 1. Omnia munera Ecclesiastica, a quorum usu necessario excidit excommunicatus. 2. Participatio Sacramentorum. 3. Verbi et precum communio: quatenus comprehendit tabulas foederis mutui inter Deum et Ecclesiam initi, aut promissiones ac consolations Evangelicas credentibus ac resipiscentibus factas; unde etiam in Veteri Testamento a totius tabernaculi ac templi usu et communione exclusus fuit.

XLVII. Etsi autem in prima Ecclesia etiam ab eis excludi solebant excommunicati, nos tamen sub Novo Testamento id non esse necessarium judicamus, quia templo nostra nihil in se Sacramentale continent, quale tabernaculum ac templum Vet. Test. continuit, nec peculiares ab aliis locis gratiae promissiones habent, ut superstitiose credunt Pontificii, contra assertiōnem Christi, Joh. 4, 21. 23. Deinde quia excommunicati a verbi auditu aut publico aut privato excludendi non sunt, quatenus in eo continentur admonitiones atque exhortationes ad fidem ac resipiscentiam; et quatenus in eo etiam pro eorum conversione ab Ecclesia oratur. Quemadmodum videmus 1 Cor. 14, 23. etiam infideles ad Christianorum conventus fuisse in eum finem admissos, et Christus ipse in eum finem inter peccatores et publicanos conversatus est, et Apostolus expresse monet 2 Thess. 3, 15. Ut non ducamus ejusmodi hominem ut inimicum, sed ut admoneamus eum tamquam fratrem.

XLVIII. Communio conversationis Christianae in vita civili ex pracepto Apostolico etiam abrumpitur per excommunicationis usum, ut homo scilicet hujusmodi pudefiat, et ad meliorem mentem revocetur. Verba Apostoli perspicua sunt, 1 Cor. 5, 11. Nunc autem scripsi vobis ne commisceamini cum eis, et cum ejusmodi ne edatis quidem. Et 2Joh.

v. 10. Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, ne recipite eum domum, nec ave ei dicite.

XLIX. Nec tamen sub hoc praetextu licet conjugibus se separare, aut officia conjugalia eisdem negare, ut Anabaptistae sine ullo Scripturae exemplo solent. Nec liberi propterea solvuntur obsequio parentibus debito, nec alia vincula naturalia aut moralia per excommunicationem abrumpuntur. Nam regula haec immota est, quod ceremonialia et positiva semper cedant moralibus ac naturalibus: Deus enim vult misericordiam et non sacrificium. Sed Apostolus Paulus et Johannes locis antea citatis, agunt de familiaritate illa conversationis, qua Christiani ex vi φιλαδελφίας et fraternitatis Christianae ejusmodi officia sibi mutuo praestare solent, a quorum officiorum singulari debito excommunicati excidunt, non tamen a communi naturae jure, quod semper inviolatum manet.

L. Eadem quoque ratio invicte demonstrat (ut de aliis abusibus hic non loquar) Pontifices injuste per excommunicationem Reges ac Principes privare Regnis ac ditionibus suis, aut subditos solvere juramento fidelitatis, quod eis legitime praestiterunt; quia haec vincula sunt naturalia ac moralia, ex vi tertii et quinti praecepti hominum conscientias obligantia, quemadmodum Apostolus id quoque explicat Rom. 13. et 1 Pet. 3. ac proinde per excommunicationem solvi aut abrumpi non possunt.

LI. Nec vero ejusmodi factorum ullum exstat exemplum in antiqua Ecclesia Judaica, aut in primitiva Christiana, sed contraria plurima, in Philippo Arabe, Juliano, Theodosio, Maximo tyranno, aliisque qui ab Ecclesia excommunicati, vi excommunicationis Regnis suis non exciderunt. Nec vero aequum est, ut Regum Christianorum in Regnorum possessione deterior sit conditio, quam Regum infidelium, qui excommunicari non possunt, aut quam Christianorum reliquorum, qui per excommunicationem Ecclesiasticam muneribus suis aut bonis privatis et haereditariis non excidunt. Nam excommunicatio, ut Dominicus a Soto recte observavit, non est privatio alicujus boni proprii, quod transgressor legis prius possederat, sed est privatio bonorum communium, quae ab Ecclesia erat percepturus, ut communionis spiritualis, et receptionis Sacramentorum.

LII. Hactenus communio externa et quatenus ea privatur ex-

commuicatus, sequitur ut de interna nonnulla etiam subjiciamus.

LIII. Statuimus ergo, eum qui ab externa Ecclesiae communione separatur, ab interna societate quam Ecclesia habet cum Christo, certa etiam ratione censeri alienum, et, ut Apostolus loquitur, Satanae traditum: quia extra Ecclesiam Satanus regnum obtinet, et Deus non nisi iratus et justus peccatorum vindex apprehendi potest.

LIV. Est autem haec privatio internae cum Christo communonis duplex, una respectu gratiae praesentis, altera respectu futurae.

LV. Respectu praesentis est, qua homo adversus Ecclesiae admonitiones contumax, prout signa externa favoris Dei et pignora gratiae ei negantur, ita etiam interna favoris divini testimonia a Deo ipsi admuntur, ac proinde non nisi Deum sibi iratum et a se alienatum potest apprehendere, quamdiu in isto statu perseverat.

LVI. Nec tamen propterea sequitur quod quidam volunt, ejusmodi hominem tantisper a Deo plane esse abjectum, aut omni gratia habituali necessario esse nudatum: quia finis Ecclesiae sic judicantis, quod judicium et a Deo in coelis ratum habetur, non est perditio, sed salus hominis: nec denotatio quod Deus hominem illum plane abjecerit, sed quod caro eatenus dominetur spiritui, ut non nisi extremo remedio in integrum restitui possit, quemadmodum verba Apostoli clara sunt 1 Cor. 5, 5. hoc fieri ad interitum, id est, mortificationem carnis, ut spiritus salvus, id est, superior fiat, in die Domini. Ex quo necessario sequitur, ex Ecclesiae excommunicantis judicio aliquod spiritus semen, etsi oppressum lateat, in eo superesse, quod hoc acerrimo contra carnem remedio ab ultimo interitu vendicandum est.

LVII. Nec inde etiam sequitur, hominem ejusmodi in Dei proposito plane esse abjectum. Quia Deus per hoc ultimum remedium eum adhuc ad resipiscentiam vocat, et tamquam fratrem, etsi e familia ejectum, moneri vult, 2 Thess. 3, 15. quemadmodum pater quum filium contumacem e domo sua ejevit, eumque conspectu suo, aut familiari domesticorum conversatione privat; etsi signa omnia et sensum amoris ac favoris paterni ei adimat, ut hoc remedio eum ad resipiscentiam redu-

cat, nondum tamen propterea eum plane exhaeredavit, aut omnem paternum affectum erga eum necessario exuit; quem vel hoc facto erga eum, etsi id eo tempore nondum agnoscentem, exserit, tum demum serio agniturum, quum per seriam conversionem cum patre suo in gratiam rediit.

LVIII. Privatio internae cum Christo communionis respectu gratiae futurae non est pura aut absoluta, sed conditionalis tantum. Nam quum Ecclesia judicio suo, quod Deus in coelis ratum habet, hominem excommunicat, minatur ei, sicuti ab externa Ecclesiae communione et a gratiae Dei sensu privatur aut excluditur, ita eum ex regno coelesti ultimo die exclusum iri, nisi per veram fidem et resipiscentiam judicium illud futurum antevertat; et hoc Christus etiam respicit, quum dicit: Quicquid ligaveritis in terra, erit ligatum in coelis, et cuicunque peccata retinueritis, retenta sunt in coelis; quae cum in hac vita non possint non esse conditionalia, sequitur etiam eorum absolutum complementum in futura demum vita esse exspectandum.

LIX. Ex iis quae hactenus explicata sunt, manifestum est, plurimos esse et insignes disciplinae Christianae atque excommunicationis fructus in populo Dei. Nam et remedium extremum atque acerrimum est ad carnem in homine domandum, ac spiritum vivificandum: et exemplum efficacissimum, ne pars sincera trahatur. Adversus vero eos qui in contumacia et impenitentia perseverant medium unicum, ad Dei domum fermento et Ecclesiam Christi scandalis liberandum, atque adeo verbum et Sacraenta a profanatione, et nomen Dei ab exterorum blasphematione vendicandum. Nam quicunque tandem eventus sequetur, Deus tamen sanctificabitur in propinquis suis et ante conspectum totius populi glorificabitur, ut ipse testatur, post poenam violati altaris Domini Nadabo atque Abihu inflictam, Lev. 10, 3.

## DISPUTATIO XLIX.

DE

### Conciliis seu Conventibus Ecclesiasticis.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente JOHANNE WILMERDONCK.

#### THESIS I.

**H**ACTENUS actum est de Ecclesia, ejusque auctoritate et potestate in Verbi Dei annunciatione, Sacramentorum administratione et Disciplinae exercitio, quae quidem est Ecclesiae propria, non tamen exercenda a tota Ecclesia, sed ab ordinariis personis a Deo per Ecclesiam delegatis, Ministris scilicet Ecclesiae: qui hoc ipso servi efficiuntur, non proprie Ecclesiae, sed Dei et Christi Domini relative, idque suo ordine et modo; Ecclesiae vero Praefecti, Praepositi, Episcopi, Pastores, etc. Neque tamen Domini Ecclesiae, quod solius Christi est; sed Ministri et Dispensatores mysteriorum Dei apud Ecclesiam, id est, objective Ministri Ecclesiae.

II. Quum vero Ecclesia sit in conventu, vel populari, 1 Cor. 11, 17. 18. 22. Hebr. 10, 25. vel Ecclesiastico, Act. 20, 17. et 21, 10. populari certo respectu opposito, ad Ecclesiae regimen publicumque in Ecclesia judicium instituto, (quod quidem regimen, si Christum spectes, omnino est Monarchicum: si vero Ecclesiam, quatenus externa est, et externa ejus administratio, non Democraticum ut Morellus quidam assertuit; nec simpliciter Aristocraticum, ut complures; neque denique Monarchicum, ut Pontificii; nedum ὀχλοκρατικὸν, ὀλιγαρχικὸν aut τυραννικὸν, sed Aristocratiae respondens, remoto scilicet Dominio, ac ministerio posito) de Ecclesiastico hoc conventu agere, nobis in praesentia est constitutum.

III. Est autem conventus Ecclesiasticus, Consensus a Christo institutus, totius Ecclesiae, pro ratione amplitudinis ejus, in praecipuis Ecclesiae membris repraesentatae, et in Christi nomine uno in loco congregatae, ad ibidem agendum de rebus Ecclesiae, nempe Fidei sanitate, Vitae sanctitate, Sacramentorum integritate, Ordinis bonitate, etc. ejusque praxi seu

usu et observantia, ad rectam ejus gubernationem et aedificationem, Deique gloriam.

IV. Estque vel singularum Ecclesiarum, vel plurium. Singularum quidem, est concessus legitimus ac fere perpetuus et status, ex Episcopo, seu unius loci Episcopis Phil. 1, 1. Act. 20, 28. et 21, 18. Tit. 1, 5. 7. et Presbyteris, id est Senioribus, seu Deputatis populi (ut integrantibus Ecclesiae partibus) constitutus, ad negotia, quae et qua illi singulari Ecclesiae propria sunt, tractanda. Ac dicitur Synedrium seu Consistorium, Matt. 26, 59. Joh. 11, 5. 47. Paulo Presbyterium, id est, Senatus seu Seniorum collegium, 1 Tim. 4, 14. Atque hic quidem concessus origine primus, at dignitate et auctoritate postremus est.

V. Plurium autem Ecclesiarum, est ab inferiore concessu ad certum locum et tempus, plurium Ecclesiasticarum personarum, Pastorum videlicet, et Rectorum, ablegatorum congressus, ad tractandum ea, quae plures Ecclesias spectant, et in inferiore singulari concessu confici non potuerunt. Ac dicitur generaliter Synodus Graece, Concilium Latine, a conciendo.

VI. Estque vel unicus Dioeceseos seu ditionis, vel plurium. Unius quidem dicitur vulgo Classis seu Synodus Diocesiana, seu *τοπικὴ*, localis. Plurium vero Dioecesium seu totius alicujus Provinciae, speciatim Synodus seu Concilium.

VII. Est vero Synodus seu Concilium (ut antecedentia omnia colligamus) publicus et legitimus Ecclesiae conventus, isque augustinus et amplior a Christo institutus: repraesentatae quidem per delegatas ab inferiore conventu ad certum locum et tempus, personas, imprimis Episcopos et Presbyteros, et in Dei ac Christi nomine congregatae, ad tractandum, judicandum ac constituendum, ex verbo Dei ea, quae ad communem Ecclesiarum statum spectant, et quae in inferioribus concessibus classicis confici non potuerunt, maxime cum agitur de fidei veritatisque puritate contra errantes et haereticos; de moribus ordineque contra scismaticos, ad Ecclesiae aedificationem, integritatem et pacem.

VIII. Ea porro vel Provincialis, vel Nationalis, vel Generalis, seu Plenaria, ut vocant, vel Oecumenica seu Universalis, quae cogiturn a personis et agit de rebus Eccle-

siarum totius Provinciae, Nationis unius aut plurium, aut universae Ecclesiae. Quales res fidei et morum, quae sunt omnium.

IX. Atque in Synodo, idque suo ordine et gradu, est auctoritatis et potestatis Ecclesiasticae eminentia et apex; totius Ecclesiae Dei, qua externa est, unitas, status et ordinis firmamentum ac vinculum, atque infestantibus malis, salutare remedium.

X. Conventuum autem Ecclesiasticorum, adeoque et Synodi institutio, non est humani, sed divini juris, habens fundamentum in verbis Christi: Dic Ecclesiae, quod si Ecclesiam non audiverit, etc. quaecunque ligaveritis super terram, etc. ubi duo vel tres coacti fuerint in nomine meo, illic sum in medio eorum, Matt. 18. Et, Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi, Matt. 28. Quae quidem de inferiori consessu primo sunt accipienda, sed quod omnium Ecclesiarum inter se sit unio et communio, superiores multo magis spectant consessus.

XI. In Veteri quidem Testamento, unicus status et perpetuus quidam hujusmodi consessus Ecclesiasticus seu Synedrium fuisse videtur, Synagoga ad unam gentem contracta, isque cum Civili consessu permixtus: sed non item causis, quamvis de eo dubitari possit, quod divina lex etiam politica completeretur, eaque universim Levitis et Sacerdotibus uti juris consultis et judicibus, commissa fuerit, qui instituitur a Mose Deut. 17, 8. et a Josaphato restituitur, 2 Chron. 18. Causis tamen Dei et Regis, etiam praesidibus tum diserte disjunctis. Ac continuatus ad Christum usque: constans Sacerdotibus primariis, Scribis et Senioribus populi, Matt. 16, 21. et 26, 3. et 27, 59. Quod Synedrium universale, cognoscebat de causis gravissimis, Num. 11, 16. Est nihilominus ubi Synodi singulariter congregatae fuerunt, 1 Chron. 13, 1. 2. et 23, 1. Matt. 2, 4. 5. 6.

XII. In Novo vero Testamento, Ecclesia Christi non unius gentis existente, sed quaquaversum se proferente, et ad omnes gentes dilatata, Judaicaque Politia, qua Judaica, gentes non obligante, ac disjunctione facta, Dominorum Reipublicae, et Ministrorum Ecclesiae, nempe Personis, Consessu et Causis: talis Ecclesiasticus universalis, unicus, status et perpetuus, a Christo institutus non fuit, sed pro ratione incidentium rerum passim aggregandus. Ut videre est in prima Hierosoly-

mitana Synodo in electione Matthiae, Act. 1, 15. Item secunda, in Diaconorum institutione, Act. 6. Quin tertia in controversiae de observantia Judaicae Legis decisione, Act. 15. Ubi plena Synodi, universalis quoque, utpote cum praeter Iudeos et Gentium legati adfuerint, ratio servata est: atque archetypum, et exemplum exactum est, ad cuius formam reliquas succedentes institui et conformari oportuit. Quarta denique assignatur in causa Pauli, Act. 21. accusati tamquam desertoris a Lege.

XIII. Quod et deinceps in Ecclesia Christi sub cruce et sub patrocinio piorum Imperatorum observatum frequentatumque est. Quamvis sub Regibus Francicis, Gothicis, aliisque usque dum Papalis tyrannis omnia invasit, ad mixtum illum consessum regressum est. Ita ut Concilia eorum non tantum fuerint Ecclesiastici conventus, sed et Imperii comitia.

XIV. Ergo Consistorium Papae cum Cardinalibus suis, in quo judicii absoluta sit potestas, (ut et totus hic ordo Papae et Cardinalium) humani, imo Antichristiani inventi et instituti est; omnem revera Conciliorum rationem evertens.

XV. Ut autem totam rationem Synodicam pressius accipiamus, consideranda ex ordine sunt, Personae, Locus et Tempus, Res, Actionesque Synodales, ejusque Modus, Forma, Finis et Auctoritas.

XVI. Persona vel sunt Convocantes atque ablegantes, vel Convocatae missaeque, seu convenientes in Synodus.

XVII. Indictionis et convocationis jus et auctoritas est penes Ecclesiam, Ecclesiaeque membra (nullum enim jus in regimine Ecclesiae habet, qui de Ecclesia nou fuerit) et quidem Ecclesiasticum consessum, cui Ecclesiae regimen commissum est.

XVIII. Ita ab initio in arduo aliquo in Ecclesia exorto negotio, maxime de religione, ejusque per falsam sententiam seu haeresin violatione, Episcopi et Presbyteri proximi, aliquo praeeunte, aut sese mutuo admonentibus sponte conveniebant: ut docet Synodus Apostolica Hierosolymitana, Actor. 15, 2. et 6. et 21, 18. Ephesina, Actor. 20, 17. Sic Antiochena tempore Aureliani Caesaris, in qua Paulo Samosateno Episcopo Antiocheno contendente Christum esse nudum hominem, advocantibus ejus Ecclesiae Presbyteris, Epi-

scopi vicini in Synodum coeuntes, eum, ut contumacem haereticum condemnaverunt, et Ecclesia moverunt, Euseb. Lib. 7. Histor. Ecclesiast. Ita complures aliae Synodi, maxime Provinciales, etiam sub Christianis principibus convenerunt. Episcoporum itaque imprimis est Synodos indicere, nulli autem id jus erat privatum.

XIX. Unde praesumptuose et inique Romanus Pontifex, quasi in Ecclesia Imperator quidam, indicendae Synodi, maxime universalis, privilegium et partes sibi soli arrogat, cum tamen Petri, cuius se successorem jactitat, hic nulla singularis praerogativa assignetur, sed Apostoli et Presbyteri, referentibus controversiam, et ad eos deferentibus Paulo et Barnaba, ab Ecclesia ablegatis, congregati dicantur, ut dispicerent de hoc negotio, Act. 15, 2. 6.

XX. Magistratui porro, si toleret Ecclesiam, eamque cum omni suo ordine et regimine permittat esse publicam, aut decreto, ut talis sit, sanciat, esse possunt quoque hic suae partes, et ejus consensus et auctoritas deposci: cum enim status, et ordinis publice stabiliti, actionumque publicarum sit curator et defensor, etiam Ecclesiae hactenus censendus est: imo temporis, loci, aliarumque circumstantiarum non modo approbator, sed et designator, si usus ita ferat, esse potest.

XXI. Multo magis, si Christianus et Orthodoxus sit, hoc ei competit, nempe ut eximio Ecclesiae Christi membro, et in eminentia posito, cui accedit secundum vocationem hujus mundi, jurisdictione et imperium, atque coercitiva externa potentia (qua hic saepe opus est) imo moderatio locomotivae ad publicum conventum: quam pietatis lege, utpote nutritius et alumnus Ecclesiae, Es. 60, 16. conferre tenetur ad utriusque tabulae defensionem, utque Christus in subditis suis spiritualliter regnet, Ps. 2, 10. Ergo ipsius consensus, auctoritas, auxilium, et securitatis praestatio, hic expeti debet: neque ipse secundum pietatis officium ea denegare, sed lubens volensque impendere ac praestare Ecclesiae tenetur.

XXII. Quinimo Magistratus superiores, ut sunt Reges et Principes, habendarum Synodorum nonnunquam fuisse auctores, ipsorumque jussu coiisse, illustria exempla piorum regum in Veteri Testamento, Davidis, 1 Chron. 13, 1. 2. Solomonis, 2 Chron. 5, 2. Asae, 2 Chron. 15, 9. Ezechiae, 2 Chron. 29, 4.

etc. Josiae, 2 Chron. 34, 29. item Achab et Josaphati, qui convocabant circiter quadringentos Prophetas, 1 Reg. 22, 6. 8. Herodis, Matt. 2, 5. edocent, etc. Quos aemulati sunt Imperatores et Reges Christiani, qui non modo *οἰκουμενικὰς*, universales (quarum singularis est ratio) verum etiam *μερικὰς*, particulares, publica necessitate ita exigente, praesertim extraordinarias, persaepe per se coegerunt et procurarunt. Ita concilium universale Nicaenum a Constantino Magno, referente Eusebio lib. 3. de vita Constantini, Constantinopolitanum a Theodosio majore, Theod. Lib. 2. cap. 1, 16. Ephesinum a Theodosio minore et Valentiniano, Cyrill. Epist. 17. Chalcedonense a Marciano, Leo in Epistola ad Imperatorem et ad Pulcheriam Augustam, aliaque etiam particularia, indicta coactaque fuerunt.

XXIII. Maxime si hic cessator Ecclesiasticus ordo fuerit, aut contra officium faciat: tum enim Magistratus, ut Ecclesiae Christi eximum membrum, interponere merito auctoritatem potest et debet, et Synodos fieri severe exigere, ac jussu suo indicere; quod et saepius factitatum est. Quemadmodum Joas Rex, Jojada Pontificem et Sacerdotes arguit, quod sarta tecta templi non instaurarent, 2 Reg. 12, 8.

XXIV. Veruntamen si contra Magistratus hostis et persecutor Ecclesiae et verae Religionis fuerit, aut casset officium facere, nempe in manifesto Ecclesiae periculo, Ecclesia nihilominus sibi non deesse, sed convocationis jure et auctoritate, quae primo apud Ecclesiae Antistites residet, (ut videre est Actor. 15.) uti debet, quo praesentibus et urgentibus malis, si fieri et qua fieri potest ratione, quam ocissime occuratur.

XXV. Quare Papa Romanus, maxima impudentia et tyrrannide, non modo inductionis Synodi et convocationis jus pree reliquis Episcopis sibi arrogat, sed et toti Ecclesiae, et in ea Imperatori, Regibus, Principibus et Magistratibus, omni modo derogat: maximè si Dictatoris illius auctoritas, nutus, arbitrium, consensusque non praecedat aut concedat: ideoque et auctoritatem omnem hujusmodi Synodo detrahit.

XXVI. Ut porro convocatio, ita et missio ad Synodum penes Ecclesiam est, idque pro ordine, ab et in Ecclesia stabilito. Sic Paulus et Barnabas aliique delecti et missi sunt ab

Ecclesia Antiochena ad Synodum Hierosolymitanam, Act. 15, 2. 3.

XXVII. Evocatio itaque privata, qualis Pontificis est, praejudicat maximopere libertati Ecclesiae.

XXVIII. Personae vero publica auctoritate convocatae, missae et convenientes, quae tractare debent, quae hic agenda sunt, ac jus suffragii seu vocem definitivam, atque, ut vocant, decisivam habent, sunt primo et imprimis personae ordinatae ad Ecclesiastica munia; ut in Veteri Testamento fuerunt Sacerdotes, Scribae et Seniores populi, Matt. 2, 4. et 26, 3. 59. et 27, 1. Actor. 4, 5. In Novo autem Episcopi et Presbyteri seu Legati Ecclesiarum, Act. 15, 6. et 16, 4. et 20, 17. et 21, 18. Cum enim Ecclesia constet Pastoribus et reliquo corpore seu ovibus, sequitur, non Pastores solos, sed et Presbyteros seu Deputatos populi, ei interesse et in ea suffragari debere; idque non suo, sed Ecclesiae a quam missi nomine. Quod in optimis subsequentibus Synodis observatum est, ne Diaconis, praesertim in minoribus Synodis, exceptis; ut fidem faciunt Acta Synodi Carthaginensis sub Cypriano.

XXIX. Neque tamen id ita praecise accipiendum est, ut omnes Laici excludantur. Si enim ex Laicis, cuiuscunque status et conditionis, sint viri, pietate, sacrarum rerum intelligentia, sapientia et prudentia, modestia, pacis studio et mansuetudine insignes, admitti et accedere possunt, sed vocati seu ab Ecclesia selecti et missi, iisque suo ordine et modo rogati sententiam dicere, (non enim dona et membra otiosa Deus constituit in Ecclesia,) maxime in causa fidei, quae est omnium. Veruntamen ab illis in publica hac actione, consilium et arbitrium potius, quam suffragium requiritur. Adfuisse sane plebem Concilio, et Apostolis Presbyterisque astitisse ut auditores et testes, et silentio saltem suo, si non voce, approbatores fuisse, consensumque praebuisse, videre est Actor. 15, 12. 22. 23. Adque id etiam comprobat primarum et probatarum Synodorum praxis et usus, ut in Concilio Carthaginensi sub Cypriano liquet. Interea tamen et populo Christi hic suum ex divino verbo judicium, sed privatum, manet, ne humana placita pro divinis accipiat, Matt. 7, 12.

XXX. Magistratus autem, si Christianus et Orthodoxus est, maxime summus, hic singularem rationem habet;

atque ei interest, non tantum, ut quilibet Christianus, ut auditor, testis et approbator, sed et ut Christianus Magistratus, i. ut tutor et defensor Concilii, quique sua auctoritate ordinem tueatur, turbas et turbatores reprimat, et ut omnia honeste legitimeque fiant, prospiciat, 1 Tim. 2, 2. Quin qui consulatur, sententiam dicere rogetur, imo si opus fuerit, suffragetur. Quum enim ipsius sit, ut primae et secundae tabulae vindicis, blasphemias prohibere, tranquillitatem et incolumitatem Ecclesiae procurare, quae parari non potest, nisi cognitis prius, et inde examinatis difficultibus de Verbo Fidei; eaque quae in Synodo decernuntur, rata facere et sancire legibus, et si opus sit, poenis quoque quibusdam politicis adversus refractarios additis, ad vigorem publicae observantiae; hoc respectu quoque rerum cognitor et judex suo modo esse debet, et suffragator esse potest: aut saltem ei persuaderi ex Verbo Dei oportet, ex vero, justo et bono esse, quae decreta sunt, nempe ne caecus sit alienae sententiae et libidinis susceptor et administer.

XXXI. Inane itaque Pontificiorum commentum est, conveniendi tantum jus et suffragandi potestatem, solis Episcopis ordinarie, at vero Presbyteris, Abbatibus et Ordinum Generalibus, ut vocant, extraordinarie; Academiis autem arbitrandi tantum relictam potestatem; Magistratum tantum ut defensorem; populum et sapientes in populo duntaxat ut auditores et spectatores interesse posse et ibi comparere.

XXXII. Personas convocatas et missas, per se accedere, Synodo interesse et in ea usque ad finem perdurare, necesse est, neque quisquam facile emanere aut excedere potest, nisi quem aetas, morbus, aut alia necessitas sufficienter excusaverit, idque vel scripto vel dicto fecerit. Alias censura gravis in absentes et detrectantes venire, aut permanere, ut in contemptores Ecclesiae et Synodi, Ecclesiastica et Synodalis exercenda est. Est tamen in veteri Ecclesia, ubi et ipsi Episcopi per alios, idque certas et graves ob causas, comparuerunt, utpote Presbyteros aut Diaconos. Atque hi omnes missionis et commissionis suae literas exhibere tenentur.

XXXIII. Unde contra veteres Canones est, quod Papa Romanus paucis abhinc seculis (videlicet a Constantensi Synodo ubi praesens Johannes xxiv. e Synodo profugus, cum duobus praeterea antipapis absentibus, a Papatu dejecti sunt) deinceps

partim factu, ut qui se superiorem Synodo ducit, partim metu, ne se judicio Synodi submittere cogatur, sese a praesentia Synodi universalis subducit.